
 

 

 

 
JUST-Citlivé informace 

č. j. 1 Nc 162/2024 - 44 
1 P a Nc 400/2024  

 

 

 

  
  
 

 
 
 
 

 

ČESKÁ REPUBLIKA  

ROZSUDEK 

JMÉNEM REPUBLIKY 

Okresní soud v Českých Budějovicích rozhodl samosoudkyní JUDr. Ivanou Heřmanovou ve věci  

nezletilého: , narozený dne  
bytem  
zastoupený kolizním opatrovníkem statutární město České 
Budějovice, sídlem nám. Přemysla Otakara II. 1/1, 370 92  České 
Budějovice 
 

syna rodičů: , narozená dne  
bytem  
zastoupená Mgr. Petrem Nesporým, sídlem Puklicova 1069/52,  
370 04  České Budějovice 
 

 , narozený dne  
bytem  
zastoupený advokátem Mgr. Michalem Pavlasem, 
advokátem se sídlem Na Sadech 4/3, České Budějovice 
 

o úpravě péče a stanovení výživného 

takto: 

I. Soud schvaluje dohodu tohoto znění: 

Nezletilý , nar. , se svěřuje do střídavé péče rodičů. 



 

 

 

 2 1 Nc 162/2024 
 

Shodu s prvopisem potvrzuje: Jaroslava Šťastná  

Otec je povinen přispívat na výživu nezletilého  částkou ve výši 5.250 Kč 

měsíčně s tím, že počínaje 1.9.2025 je otec povinen přispívat na výživu nezletilého 

 částkou ve výši 3.800 Kč měsíčně. Výživné je splatné vždy do 15. dne 

v měsíci předem k rukám matky. 

Matce se výživné nestanovuje. 

Nedoplatek na výživném na nezletilého  za dobu od 01. 10. 2024 do dne 

uzavření této dohody nevznikl. 

Nezletilý  je v období ode dne uzavření této dohody do 31. 08. 2025 v péči 

matky od neděle od 19:00 hodin každého lichého týdne kalendářního roku do středy 

09:00 hodin každého následujícího lichého týdne kalendářního roku. 

Nezletilý  je v období ode dne uzavření této dohody do 31. 08. 2025 v péči otce 

každý lichý týden kalendářního roku od středy od 9:00 hodin, kdy otec převezme 

nezletilého v místě bydliště matky, do neděle 19:00 hodin. 

Nezletilý  je počínaje 01. 09. 2025 v péči matky od neděle od 19:00 hodin 

každého lichého týdne kalendářního roku do neděle 19:00 hodin každého sudého 

týdne kalendářního roku. 

Nezletilý  je počínaje 01. 09. 2025 v péči otce od neděle od 19:00 hodin 

každého sudého týdne kalendářního roku do neděle 19:00 hodin každého lichého 

týdne kalendářního roku. 

Nezletilý  je v péči matky o vánočních prázdninách v každém lichém 

kalendářním roce od 22. 12. od 19:00 hodin do 25. 12. do 11:00 hodin, a dále od 30. 12. 

od 19:00 hodin, do 02. 01. následujícího kalendářního roku do 11:00 hodin. Dále je 

nezletilý  v péči matky o vánočních prázdninách v každém sudém kalendářním 

roce od 25. 12. od 11:00 hodin do 30. 12. do 19:00 hodin. 

Nezletilý  je v péči otce o vánočních prázdninách v každém sudém 

kalendářním roce od 22. 12. od 19:00 hodin do 25. 12. do 11:00 hodin, a dále od 30. 12. 

od 19:00 hodin, do 02. 01. následujícího kalendářního roku do 11:00 hodin. Dále je 

nezletilý  v péči otce o vánočních prázdninách v každém lichém kalendářním 

roce od 25. 12. od 11:00 hodin do 30. 12. do 19:00 hodin. 

Matka má nezletilého  v péči o letních prázdninách v sudém kalendářním 

roce od 01. 07. od 9:00 hodin do 16. 07. 19:00 hodin a dále od 31. 07. od 19:00 hodin 

do 15. 08. 19:00 hodin. Dále má matka nezletilého  v péči o letních 

prázdninách v lichém kalendářním roce od 16. 07. od 19:00 hodin do 31. 07. 19:00 

hodin a dále od 15. 08. od 19:00 hodin do 31. 08. 19:00 hodin. 

Otec má nezletilého  v péči o letních prázdninách v lichém kalendářním roce 

od 01. 07. od 9:00 hodin do 16. 07. 19:00 hodin a dále od 31. 07. od 19:00 hodin 

do 15. 08. 19:00 hodin. Dále má otec nezletilého  v péči o letních prázdninách 

v sudém kalendářním roce od 16. 07. od 19:00 hodin do 31. 07. 19:00 hodin a dále 

od 15. 08. od 19:00 hodin do 31. 08. 19:00 hodin. 



 

 

 

 3 1 Nc 162/2024 
 

Shodu s prvopisem potvrzuje: Jaroslava Šťastná  

Matka má nezletilého  v péči v lichém kalendářním roce ode dne 

předcházejícího jarním prázdninám od 19:00 hodin do posledního dne jarních prázdnin 

do 19:00 hodin. 

Otec má nezletilého  v péči v sudém kalendářním roce ode dne 

předcházejícího jarním prázdninám od 19:00 hodin do posledního dne jarních prázdnin 

do 19:00 hodin. 

Matka má nezletilého  v péči v lichém kalendářním roce ode dne 

předcházejícího velikonočním prázdninám od 19:00 hodin do posledního dne 

velikonočních prázdnin do 19:00 hodin. 

Otec má nezletilého  v péči v sudém kalendářním roce ode dne 

předcházejícího velikonočním prázdninám od 19:00 hodin do posledního dne 

velikonočních prázdnin do 19:00 hodin. 

Matka má nezletilého  v péči v lichém kalendářním roce od 9:00 hodin dne 

5.12. do 9:00 hodin dne 6.12. 

Otec má nezletilého  v péči v sudém kalendářním roce od 9:00 hodin dne 

5.12. do 9:00 hodin dne 6.12. 

O vánočních, letních, jarních a velikonočních prázdninách a dne 5.12. běžný styk 

neprobíhá. 

Není-li stanoveno jinak, do 31.8.2025 probíhá předávání nezletilého vždy v místě bydliště 

matky a od 1.9.2025 probíhá předávání nezletilého vždy v bydlišti rodiče, který jej bude 

mít v péči před předáním. 

II. Žádný z účastníků nemá právo na náhradu nákladů řízení. 

Odůvodnění: 

1. Návrhem došlým Okresnímu soudu v Českých Budějovicích (dále jen „okresní soud“) dne  
4. 10. 2024 se matka domáhala úpravy péče a stanovení výživného pro nezletilého a úpravy styku 
otce s nezletilým.   

2. Dne 19. 11. 2024 proběhlo jednání ve věci, v rámci něhož rodiče uzavřeli dohodu o úpravě 
poměrů k nezletilému ve znění uvedeném ve výroku I. tohoto rozsudku a navrhli, aby byla 
dohoda soudem schválena. K tomuto návrhu se připojil také kolizní opatrovník. Zároveň matka 
při jednání vzala svůj návrh zpět v rozsahu úpravy styku, o čemž bylo rozhodnuto samostatným 
usnesením tak, že bylo řízení o návrhu matky na úpravu styku ze dne 4. 10. 2024 zastaveno. 

3. Provedeným dokazováním okresní soud zjistil tento skutkový stav: Nezletilý je zdráv, od září 
2024 navštěvuje dětskou skupinku, za níž platí otec částku 2 500 Kč měsíčně a rovněž platí 
nezletilému stravné v této skupince. K ukončení společného soužití rodičů došlo v říjnu 2024, 
otec se s nezletilým nadále pravidelně stýká. Matka je na rodičovské dovolené, o jejíž prodloužení 
až do podzimu 2025 požádala v září 2024, neboť by ráda ještě zůstala se synem doma a věnovala 
se mu. Výše rodičovského příspěvku po jeho prodloužení činí 1 923 Kč měsíčně, matka bude 
finančně podporována mateřskými prarodiči. Matka s nezletilým žije v rodinném domě 
mateřských prarodičů, kde má zřízenou bytovou jednotku, prarodičům na bydlení ničeho 
nepřispívá. Matka je zdráva. Otec je zaměstnán ve společnosti  
s průměrným čistým měsíčním příjmem ve výši 52 363 Kč. Dále působí na jako externí 
vyučující, z čehož měl za období 11/2023-10/2024 průměrný měsíční příjem ve výši 2 664 Kč. 



 

 

 

 4 1 Nc 162/2024 
 

Shodu s prvopisem potvrzuje: Jaroslava Šťastná  

Otec má možnost využívat neomezeně home office, proto se může naplno věnovat péči 
o nezletilého syna. Otec žije v bytě o velikosti 1+1 v , jenž vlastní otcovští 
prarodiče, otec platí pouze zálohy na energie ve výši 5 000 Kč měsíčně. V bytě je zajištěno zázemí 
pro nezletilého. Otec vlastní bytovou jednotku 1+1 v , v níž bydlí sestra otce, za což mu 
neplatí žádné finanční prostředky, pouze si hradí náklady na energie rovněž ve výši 5 000 Kč. 
Otec si pořídil v květnu 2024 pozemek v , na němž vázne 
hypoteční úvěr s měsíční hypoteční splátkou ve výši 12 600 Kč. Rodiče jsou zdraví, nemají další 
vyživovací povinnost. Otec zasílá matce na potřeby nezletilého částku 5 000 Kč měsíčně. Od září 
2025 by měl nezletilý nastoupit do státní mateřské školy. 

4. Soud hodnotil provedené důkazy jednotlivě a v jejich vzájemné souvislosti podle § 132 zákona 
č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád (dále jen „o. s. ř.“). Při právním hodnocení vycházel soud 
z příslušných ustanovení, a to dle § 906, § 907, § 908 a § 910 až § 915 a dále z § 919 odst. 1 
zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen „o. z.“). 

5. Po provedeném dokazování a po jeho skutkovém a právním zhodnocení dospěl okresní soud 
k závěru, že dohoda rodičů respektuje kritéria zákonných ustanovení citovaných shora i zájem 
nezletilého, a proto dohodu schválil. Rodiče se shodli na asymetrické střídavé péči popsané 
v dohodě do 31. 8. 2025 s následnou změnou od 1. 9. 2025 na střídavou péči v týdenním 
intervalu. Vzhledem k tomu, že nebyly nijak zpochybněny schopnosti obou rodičů se 
o nezletilého řádně postarat, matka i otec jsou plně kompetentními rodiči, kteří mají zájem 
o nezletilého pečovat, bylo ze strany soudu shledáno, že domluvená forma péče je zcela 
nepochybně v zájmu nezletilého. Nezletilý bude mít možnost plnohodnotně, navzdory rozpadu 
vztahu rodičů, si vytvářet vztah k oběma rodičům, což je pro jeho zdravý vývoj zejména 
po stránce psychické a pro jeho další formování tou nejvhodnější variantou. Až do nástupu 
nezletilého do státní mateřské školy v září 2025 bude nezletilý trávit více času s matkou, která 
bude na rodičovské dovolené a bude se nezletilému plně věnovat, nicméně nezletilý si bude již 
zvykat na delší časový úsek péče otce, když budou společně trávit takřka pět po sobě jdoucích 
dnů. Z toho důvodu bude nepochybně připraven být od září 2025 v péči otce celý jeden týden, 
neboť tomu bude předcházet dlouhý navykací režim asymetrické střídavé péče. Rodiče se shodli 
na stanovení výživného otci ve výši 5 250 Kč měsíčně do 31. 8. 2025, kdy bude probíhat 
asymetrická střídavá péče, a od září 2025 ve výši 3 800 Kč měsíčně, kdy započne střídavá péče 
symetrická. Taková výše výživného odpovídá majetkovým poměrům otce v průměrné výši 
přibližně 52 000 Kč měsíčně a odpovídá doporučujícím tabulkám Ministerstva spravedlnosti 
zohledňujícími četnost péče otce o nezletilého i věk nezletilého. Zohledněna byla rovněž 
majetková situace matky, která aktuálně pobírá pouze rodičovský příspěvek v zanedbatelné výši 
necelých 2 000 Kč měsíčně. S ohledem na aktuální majetkovou situaci matky se rodiče dohodli, 
že matce nebude stanoveno výživné. Do budoucna rodiče přislíbili, že s nástupem matky 
do zaměstnání se pokusí dohodnout na výživném, které by bylo stanoveno matce, jež by si 
po skončení rodičovské dovolené měla nalézt zaměstnání. Stanovené výživné zcela koresponduje 
s potřebami nezletilého, které odpovídají potřebám nezletilých dětí jeho věku a majetkovým 
schopnostem a možnostem rodičů. Rodiče si podrobně upravili také režim péče o nezletilého 
během svátků a prázdnin tak, aby se mohli oba rovnoměrně podílet na trávení času s nezletilým 
v těchto výjimečných dnech. Komunikace mezi rodiči není zcela bezproblémová, 
avšak s odstupem času od rozchodu rodičů by mohlo docházet ke zlepšování, neboť jim záleží 
na jejich nezletilém synovi a měli se proto vynasnažit poskytnout mu klidné zázemí pro jeho 
dětství. 

6. O nákladech řízení bylo rozhodnuto podle § 23 zákona č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních 
soudních (dále jen „z. ř. s.“) tak, že žádný z účastníků nemá na náhradu nákladů řízení právo, 
neboť se jedná o řízení, které lze zahájit i bez návrhu a nebyly shledány žádné okolnosti případu, 
které by přiznání náhrady nákladů některému z účastníků odůvodňovaly.  



 

 

 

 5 1 Nc 162/2024 
 

Shodu s prvopisem potvrzuje: Jaroslava Šťastná  

7. Rozhodnutí obsahuje zkrácené odůvodnění s poukazem na § 157 odst. 4 zákona č. 99/1963 Sb., 
občanský soudní řad. 

Poučení: 

Rodiče nejsou oprávněni podat odvolání do výroku, jímž byla dohoda schválena (§ 476 z. ř. s.).  

       Práva odvolání se nemůže s úspěchem domáhat ten, kdo se ho již jednou výslovně vzdal. 

Proti tomuto rozsudku není odvolání přípustné, neboť účastníci se po jeho vyhlášení práva 
odvolání vzdali.  

Nebude-li povinnost stanovená tímto rozsudkem dobrovolně plněna, lze podat návrh na výkon 
rozhodnutí. 

Proti tomu, kdo neplní dobrovolně soudní rozhodnutí nebo soudem schválenou dohodu o péči 
o nezletilé dítě, popřípadě o úpravě styku s ním anebo rozhodnutí o navrácení dítěte, soud nařídí 
výkon rozhodnutí uložením pokuty až do výše 50 000 Kč, a to i opakovaně (§ 502 odst. 1 z. ř. s.) 

Je-li to účelné, může soud nařídit první setkání s mediátorem v rozsahu 3 hodin, stanovit plán 
navykacího režimu, uložit povinnost styk vykonávat pod dohledem orgánu sociálně-právní 
ochrany dětí (§ 503 odst.1 z. ř. s.). Zůstane-li postup soudu podle § 502 a § 503 bezvýsledný 
nebo je-li zřejmé, že by tento postup zjevně nevedl ke splnění povinnosti, nařídí soud výkon 
rozhodnutí odnětím dítěte (§ 504 z. ř. s.).   

České Budějovice 19. listopadu 2024 

JUDr. Ivana Heřmanová v. r.  
samosoudkyně 
 
 
 
 
 




